3.   市场风险

(1)外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的

外币资产和负债。本公司承受汇率风险主要与以港币和美元计价的借款有关， 除本公司

设立在香港特别行政区和境外的下属子公司使用港币、美元、英镑、人民币或新加坡币

3-2-1-235

计价结算外，本公司的其他主要业务以人民币计价结算。

①截止 2022 年 6 月 30  日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下

(出于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算)：

项目名称

2022 年 6 月 30 日

美元 港币

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 16,967,518.42 113,875,803. 12 22,740.69 19,447.84

应收账款 6,037,759.61 40,521,819.85

其他应收款 122,159.81 819,863.35

短期借款 4,500,000.00 30,201,300.00

应付账款 4,411,078.40 29,604,511.57

其他应付款 1,206,944.52 8,100,287.45

一年内到期的非流动负债 5,880,059.65 39,463,432.34

长期借款 10,889,786.32 73,085,711.91

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施

规避汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

②敏感性分析

于 2022 年 6 月 30 日，在其他风险变量不变的情况下， 如果当日人民币对于美元升

值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 3,356.73 万元。

于 2022 年 6 月 30 日，在其他风险变量不变的情况下， 如果当日人民币对于港币升

值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 1,944.78 元。

(2)利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险， 固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司

根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本

以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出， 并对本公司的财务业绩

产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截止 2022 年 6 月 30 日为止期间， 在其他风险变量保持不变的情况下， 如果以浮动

3-2-1-236

利率计算的借款利率上升或下降 100  个基点，本公司当年的净利润就会下降或增加

505.57 万元。

公允价值计量结果所属的层次， 由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1  2022  6  30

项  目

2022 年 6 月 30 日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量

合计

一、持续的公允价值计量

(一) 交易性金融资产 1,486,284.00 0.00 0.58 1486284.58

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产

1,486,284.00

0.00

0.58

1486284.58

(1) 权益工具投资 1,486,284.00 0.00 0.00 1486284.00

(2) 银行理财产品 0.00 0.00 0.58 0.58

(二) 应收款项融资 0.00 0.00 896,416.52 896,416.52

(三) 其他权益工具投资 0.00 0.00 220,733,138.78 220,733,138.78

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；

应收款项融资， 主要为银行承兑汇票， 因其期限不超过一年， 资金时间价值因素对

其公允价值影响不重大，故认可上述银行承兑汇票的公允价值近似等于其账面价值。

其他权益工具投资， 被投资公司的经营环境、经营情况和财务状况未发生重大变化，

故本公司以所享有的被投资公司净资产账面价值作为其公允价值的最佳估计。

2、本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括： 货币资金、应收票据、

应收账款、其他应收款、债权投资、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一

年内到期的非流动负债、长期借款等。本公司上述不以公允价值计量的金融资产和金融

3-2-1-237

负债的账面价值与公允价值相差很小。

1.

母公司名称

注册地

业务性质

注册资本
母公司对本公司

的持股比例(%)

母公司对本公司

的表决权比例(%)

广东美盈实业投

资有限公司

广东东莞

投资控股
人民币

69215.85 万

64.36%

64.36%

① 本公司最终控制方：黄建平，最终控制方对本公司持股比例为 42. 11867%。

2.